
H１７年 人 k㎡ 人

H１２年 人 人 H17年 3,703 人 人 16,597 人

増加率 ％ 国　調 12.5 ％ ％ 55.8 ％

H20.3.31 人 H12年 3,921 人 人 16,201 人

H19.3.31 人 国　調 13.0 ％ ％ 53.9 ％

1 A 千円 千円 千円

2 B 千円

3 C 千円

4 D

5 E ％

7 G 千円

8 H 千円

9 I 千円

千円

千円

人 千円 円 千円

千円

千円 千円 29 人 千円

12 世帯

54 人

10 円

1 円

2 円

％
（実質公債費比率） (20.4)
公 債 費 比 率

　うち技能労務職

区　　　　　　分

給料月額　B

151,123

20,676,410

20,514,881

161,529

6 単 年 度 収 支 F

無

有

有

歳 入 総 額

歳 出 総 額

歳 入 歳 出 差 引 残 A-B=

教 育 公 務 員

消 防 職 員

臨 時 職 員

合　　　計

無

無

事　業　名

上 水 道

工 業 用 水 道

病 院

下 水 道

宅 地 造 成 事 業

の有無

有

△ 42,039

収　支　額

421

65

4

89

514

法適用

農 業 集 落 排 水 事 業

△ 142,281

△ 847,494

△ 182,567

△ 486,580

100,000

普通会計か

らの繰入額

229,410

219,361

747,160

0

91,548

531,776

127,208

一　　　　　般　　　　　職　　　　　員　　　　　等

329,465138,705一 般 職 員

区　　　分 職員数　A

315,685

公

営

事

業

の

状

況

職員数

佐　賀　県

23,665,875

23,347,826

318,049

31,546

286,503

487,944

168,353

144,835

75,347

267,480

加 入 世 帯 数

被 保 険 者 数

一世帯当たり保険税調定額

被保険者一人当たり保険税調定額

△ 232,784

441,645

11,957

22,730

国

保

会

計

の

状

況

収 支 額

普 通 会 計 か ら の 繰 入 額

被 保 険 者 一 人 当 た り 費 用

一人当たり平均給料（報酬）月額

950

758

681

488

437

409

〃

〃

〃

〃

特　　　　　別　　　　　職　　　　　等

改定実施年月日

H．１５．　４．　１

〃

議 会 議 長

議会副議長

議 会 議 員

区　　分

市　　　　長

副　 市 　長

教　 育　 長

327,535

22,269

1,559

28,089

342,600

389,750

315,606

一人当たり支給月額 B/A

0.570

2.4

14.5

20,653,613

4,423,361

2,849,054積立金現在高

10,406

人口集中地区人口

11,639

11,922

普　通　会　計

人口密度

232人

10,265,264

5,970,496

11,956,021

指　数　等

債務負担行為額

可処分資産額

区　　分

基準財政需要額

基準財政収入額

標準財政規模

財 政 力 指 数

実質収支比率

地方債現在高

138,672

翌 年 度 へ 繰 越す べき 財源

実 質 収 支 C-D=

積 立 金

0

△ 123,166 135,380

10 J

0

370,000

△ 354,494

繰 上 償 還 金

積立金とりくずし額

実 質 単 年 度 収 支

F + G + H - I

収益事業収入額

人　　　　　口

平成18年度 平成19年度

住民
基本
台帳

国
 

調

58,391

58,670

面　　積

58,190

59,143

△ 1.6

区　　分 第１次228人

就
業
人
口

254.99

第２次 第３次

 半島、辺地、農山村

33.1

指定団体等の状況

9,969

9,401

31.7

 し尿処理、火葬場、

事務の共同処理の状況

老人ホーム、磁石場

後期高齢者医療

ごみ処理、病院

平成19年度決算状況

コード番号

ふ り が な

市 町 村 名

都道府
県 　名

市 町 村 類 型

平 成１９ 年 度

交付税種地区分

産　　　　業　　　　構　　　　造

Ⅱ － １

Ⅰ － ２

４ １ ２ ０ ５ ８

い　ま　り　し

伊 万 里 市



決 算 額

7,847,117

382,699

23,538

14,547

7,527

553,537

-

133,480

49,458

5,154,423

4,277,212

877,211

14,166,326

13,599

543,829

318,207 ％

145,731

3,138,329

2,151,754

37,754 ％

21,094

281,089

161,529 千円

767,934

1,918,700 千円

23,665,875

決　算　額 増減率

個人分 1,898,530 35.4

法人分 1,981,727 340.6

3,407,355 4.3

135,420 4.6

418,673 6.8

0

5,412 △ 12.9

5,412 △ 12.9

7,847,117 38.9

円

％ 20.5 ％ ％

標準税率に 円 14.8

所得割 対する比率 ／

1.0 ／

経常収支比率

91.1

単　独 744,187

96,855

2,114,716

0.2

4.1

補 助 費 等

積 立 金
投 資 及 び 出 資 金
・ 貸 付 金

災害復旧事業費

県営事業負担金

内
　
訳 受　託

9.9 2,282,305 2,282,305

2,305,427 9.9 2,279,098 2,279,098

100

100

14.7

1.4固定資産税

市
町
村
民
税

歳　　　　　　　　　　　　　　　　　　入 性　　　　　質　　　　　別　　　　　歳　　　　　出

市町村名 伊　万　里　市 類　　型 Ⅱ － １ 普通会計

個
人
分

均等割 3,000円

法人税割

均等割

50,000

3,000,000

徴
　
収
　
率

区　　分

合　　計

市町村民税

固定資産税

適　　　用　　　税　　　率　　　の　　　状　　　況

市
町
村
民
税

法
人
税

16.7

滞　　 納

繰 越 分
合　　計

95.3

88.4

92.2

9,346,275 303,155100.0合　　　計

内
　
　
訳

入 湯 税

都市計画税

水利地益税

共同施設税

宅地開発税

構成比

24.2

25.3

43.4

0.1

0.1

1.7

5.3

0.0

区　　分

市町村

民　税

固 定 資 産 税

軽 自 動 車 税

市町村たばこ税

鉱 産 税

特別土地保有税

旧法による税

目 的 税

基準税額×100／75

139,707

438,337

0

2,084,053

2,208,409

4,475,769

303,155

市　　　　　　　　町　　　　　　　　村　　　　　　　　税

地 方 債

合　　　計 99.9 13,321,095 100.0

2,308,647

23,347,826

959,197

1,943,324

2,114,716

4.1

目　　　　的　　　　別　　　　歳　　　　出

構成比 税　　等決　算　額区　　　分

議 会 費

総 務 費

民 生 費

衛 生 費

労 働 費

農 林 水 産 費

商 工 費

土 木 費

消 防 費

災 害 復 旧 費

手 数 料

国 庫 支 出 金

都道府県支出金

財 産 収 入

寄 附 金

繰 入 金

繰 越 金

諸 収 入

前 年 度 繰 上 充 用 金

合　　　　計

諸 支 出 金

内
訳

普　　通

特　　別

小　　　計
交 通 安 全 対 策
特 別 交 付 金

分担金・負担金

使 用 料

公 債 費

教 育 費

245,844

3,814,909

6,543,993

1,432,843

71,277

1,118,042

678,206

2,116,828

1.1 245,844

16.3 2,965,726

4.8 704,620

28.0 3,362,698

6.1 1,224,015

地 方 交 付 税

2,282,318

2.9 474,477

9.1 1,313,229

0.3 1,277

地方消費税交付金

特 別 地 方
消 費 税 交 付 金
自 動 車 取 得 税
交 付 金

地方特例交付金

区　　　分

地 方 税

地 方 譲 与 税

利子割交付金

構成比

33.1

1.6

0.1

2.3

-

0.6

0.2

21.8

18.1

3.7

59.8

0.0

2.3

1.3

0.6

13.3

9.1

0.2

0.1

1.2

0.7

3.2

8.1

経常一般財源　K

7,847,117

382,699

23,538

553,537

-

133,480

49,458

4,277,212

4,277,212

13,289,115

13,599

18,244

137

Kの構成比

58.9

2.9

0.2

4.1

1.0

0.4

32.1

32.1

99.8

0.1

0.1

0.0

標準税率超過収入済額

失業対策事業費

合　　　計

物 件 費

うち人件費

普通建設事業費

補　助

繰 出 金

前年度繰上充用金

投 資 的 経 費

人 件 費

扶 助 費

維 持 補 修 費

公 債 費

内
訳

元利償還金

一時借入金利子

小　　　計

う ち 職 員 給

47.3

区　　　分 経常収支比率構成比

21.2

税　　等

4,192,806

経常一般財源

4,031,178 30.3

96.9

1,194,129

358,725

決　算　額

4,941,960

1,455,969

645,925

13.9

16.2

0.0

83,173

2,142,784

829,002

0.6

12,139,977

15,405,844

87.9

15,087,795

8.3 1,653,274

9.1 31,315

100.0

9.9

2,255,254

110,003

1,466,396

0

3,912,157

48,032

1,797,441

956,302

3,242,616

3,793,589

3,207

11,044,183

2,308,634

9.7

0.5

6.2

6.3

2,457,939 2,241,359

31,315

97 0.0 0

3.2

9.1

2,864,476

1,216,810

3,207

7,691,921

1,717,003

101,764

1,190,347

1,485,447

101,764

799,689

2,781,814

1,213,637

3,207

7,527,120

15,087,795

～

97.7

23,347,826

現　　 年

課 税 分

98.3

減税補てん債並びに臨時財
政対策債を経常一般財源に
加えた経常収支比率

592,547

16,993

歳入一般財源等

441,386

20,793

561,232

20.9

9.1

0.0

56.5

17.1

17.1

14,547

7,527

0.1

経常充当一般財源

99,053

16.1

11.2

0.8

6.0

配当割交付金
株 式 等 譲 渡
所 得 割 交 付 金

0.1

0.0 0.1

100.0

0.4

2.8

10.5

0.0

16.7

7.7




